

Số: 355 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 12 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội
tháng 8 và một số công tác trọng tâm tháng 9 năm 2022

Phần I
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2022

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:

a. Trồng trọt

Sản xuất trồng trọt tháng này chủ yếu tập trung cho việc thu hoạch vụ Hè thu, do tình hình thời tiết trong tháng mưa nhiều gây ra một số khó khăn cho việc thu hoạch làm ảnh hưởng đến năng suất cây trồng. Cây lúa: Kết quả gieo trồng vụ Đông xuân và Hè thu, diện tích duy trì ổn định¹

Tiến độ thu hoạch vụ Hè thu, đến ngày 13/8 đạt 24.427 ha, giảm (-6,02%) so cùng kỳ, chủ yếu do thời tiết mưa nhiều, làm thu hoạch chậm. Riêng vụ Mùa, đến ngày 13/8/2022 toàn tỉnh đã thực hiện xuống giống ước đạt 4.986 ha, tăng 0,14% so với cùng kỳ (+6,75 ha).

Diện tích gieo trồng vụ hè thu (đến 13/8):

+ Cây ngô (bắp) 4.195 ha, so cùng kỳ giảm 0,44% (-18ha), thời gian đầu vụ có những cơn mưa lớn khiến một số diện tích ngô đã xuống giống bị ngập, khiến người dân chuyển sang cây trồng khác, do đó diện tích ngô giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước.

+ Cây đậu phộng 3.081 ha, so cùng kỳ giảm 8,51% (-287 ha) do thời tiết đầu vụ không thuận lợi xuống giống, cùng với trình trạng khan hiếm lao động, chi phí tăng cao nhưng giá đậu phộng không tăng nên giảm diện tích gieo trồng.

+ Rau các loại 15.049 ha, so cùng kỳ giảm 2,28% (-351 ha), Mặc dù nhiều diện tích rau ở một số huyện tăng so cùng kỳ nhưng có những cơn mưa lớn làm ngập diện tích ở một số cánh đồng trũng thấp ở thị xã Trảng Bàng, huyện Gò Dầu, Bến Cầu đã gây thiệt hại cho một số diện tích đã xuống giống nên ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng chung.

+ Cây đậu các loại 2.341 ha, so cùng kỳ giảm 22,19% (-668 ha), chủ yếu do thời tiết không thuận lợi, có những cơn mưa lớn gây ảnh hưởng đến việc xuống

¹ so cùng kỳ, vụ Đông xuân 47.531 ha (+2,49%), Hè thu 49.987 ha (- 0,85%). Vụ Đông xuân đã thu hoạch xong, đánh giá năng suất-sản lượng khá hơn cùng kỳ, năng suất 58,32 tạ/ha (+0,96%), sản lượng 277.200 tấn (+9.305 tấn).

giống đậu các loại, giá thuê lao động tăng cao khiến trồng đậu các loại không còn hiệu quả nên người dân chuyển sang các loại cây trồng khác.

+ Cây mía trồng mới 6.441ha, tăng 1,89% so cùng kỳ (+119 ha). Diện tích mía trồng tập trung tại các huyện Tân Châu, Châu Thành, Tân Biên và Bến Cầu, chỉ còn duy trì chủ yếu ở các trang trại của công ty.

Tình hình sâu bệnh gây hại cây trồng chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, phát sinh giảm so với cùng kỳ năm trước. Trên cây lúa, do ảnh hưởng của thời tiết nắng nóng, độ ẩm cao ảnh hưởng đến sự sinh trưởng của cây lúa, nhiều diện tích lúa đang bị một số sâu bệnh phát sinh gây hại. Trong đó, nhiều diện tích lúa đang bị rầy phấn trắng gây hại trên diện rộng ở các huyện Bến Cầu, Trảng Bàng, Gò Dầu, Châu Thành. Ngoài ra một số đối tượng phát sinh có diện tích nhiễm nhiều như: rầy nâu, sâu cuốn lá... gây hại ở mức độ thấp, nông dân đã điều trị kịp thời... ảnh hưởng không đáng kể đến sinh trưởng phát triển cây trồng

b. Chăn nuôi - thú y – thủy sản

Trong tháng, tình tiếp tục đẩy nhanh khôi phục sản xuất, tình hình chăn nuôi có nhiều chuyển biến tích cực, đã thu hút được nhiều dự án về chăn nuôi với quy mô vốn lớn, nhu cầu tiêu thụ các sản phẩm chăn nuôi tăng cao hơn cùng kỳ. Giá cả một số sản phẩm chăn nuôi chủ yếu có biến động tăng so với tháng trước như giá thịt lợn (heo) hơi, giá gà tăng nhẹ.

Tình hình dịch bệnh: không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Mạng lưới thú y cơ sở tổ chức tiêm phòng bổ sung trên đàn gia súc, gia cầm mới phát sinh hoặc nuôi mới để đảm bảo sức khỏe đàn vật nuôi. Kết quả đến tháng 8 tiêm được 217.604 liều vắc xin các loại; giám sát thực hiện tiêu độc sát trùng phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm 9.561.340 m², cơ sở giết mổ 548.108 m², lò ấp 12.310 m³, phương tiện vận chuyển 8.311 xe ô tô và 589 xe khác.

c. Lâm nghiệp

Triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch chăm sóc rừng trồng phòng hộ, đặc dụng. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra các tuyến biên giới, các khu vực trọng điểm, thường xảy ra vi phạm để ngăn chặn, xử lý kịp thời. Trong tháng, xảy ra 10 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp (tăng 08 vụ so với tháng trước); xử lý 03 vụ vi phạm hành chính. Tiếp nhận 17 tin báo, đã kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm.

d. Công tác phòng, chống thiên tai

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Từ ngày 05/7/2022 đến ngày 05/8/2022, xảy ra 03 thiên tai trên địa bàn huyện Dương Minh Châu, Bến Cầu, gây thiệt hại 02 căn nhà, 475 ha cây trồng bị hư hại, giá trị thiệt hại 410 triệu đồng.

e. Tình hình đầu tư và chế biến

Chế biến mì: ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 300.568 tấn, giảm 4,4 % so với tháng trước, sản xuất được 75.142 tấn bột (trong đó sản xuất công nghiệp là 255.483 tấn củ, với 63.871 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 45.085 tấn củ, 11.271 tấn bột). Giá thu mua củ mì tươi trong tháng dao động từ 3.150-3.250 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng nhẹ so với tháng trước. Lũy kế, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 18,1%, trong đó nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 18,55%; nhóm ngành khai khoáng giảm 7,53%.

3. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 8 năm 2022 ước đạt 6.453 tỷ đồng; tăng 0,25% so với tháng trước, trong đó: nhóm hàng lương thực thực phẩm tăng 0,41%, nhóm bán lẻ xăng dầu các loại giảm 1,86%, nhóm gỗ và vật liệu xây dựng tăng 0,15%. Cộng dồn 8 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 50.216 tỷ đồng, tăng 25,02% so cùng kỳ.

Hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh tăng nhẹ so với tháng trước do tăng lượng du khách đến Núi Bà Đen và Tòa Thánh Tây Ninh để hành hương lễ chùa.

Vận chuyển hành khách ước đạt 2.035 nghìn người, tăng 1,65% và luân chuyển được 134.167 nghìn lượt khách.km, tăng 0,56% so tháng trước. Vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.356 nghìn tấn, tăng 0,76% và luân chuyển được 103.791 nghìn tấn.km, tăng 0,62% so tháng trước.

Doanh thu dịch vụ, lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ tiêu dùng khác trên địa bàn tỉnh ước đạt 1.709 tỷ đồng, giảm 0,66% so với tháng trước và tăng 32% so với cùng kỳ năm trước.

Ước kinh doanh du lịch trong tháng: khách lưu trú đạt 300.000 lượt; khách lữ hành 3.000 lượt; khách tham quan khu diêm du lịch 319.000 lượt; tổng doanh thu du lịch 104,4 tỷ đồng. Lũy kế, khách lưu trú ước đạt 2.006.676 lượt; khách lữ hành ước đạt 17.500 lượt (cùng kỳ năm 2021 các hoạt động tạm dừng do tình hình dịch Covid-19); khách tham quan khu diêm du lịch ước đạt 3.912.156 lượt. Tổng doanh thu du lịch đạt 1.057 tỷ tăng 103,2% so cùng kỳ.

Tham gia sự kiện “Không gian Di sản văn hóa Du lịch Việt Nam năm 2022”; sự kiện “Liên kết – Sức mạnh du lịch Việt Nam”. Hỗ trợ doanh nghiệp lữ hành xây dựng “city tour” xung quanh thành phố Tây Ninh. Trang bị các túi nilon sinh học tự hủy tại các cơ sở, khu, diêm du lịch.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 347,52 tỷ đồng, giảm 17,29% so tháng trước. Lũy kế, vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý đạt 2.659 tỷ đồng, đạt 63,83% kế

hoạch năm, và tăng 24,57% so cùng kỳ năm trước. Công tác thu hút đầu tư được đẩy mạnh, ngày 10/8/2022, tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học: “Quan điểm, định hướng giải pháp phát triển Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài theo hướng đô thị - công nghiệp – dịch vụ cửa khẩu xanh, bền vững giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, hội thảo đã xác định được những mục tiêu chính, giải pháp để phát triển Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài phát triển đúng với tiềm năng, lợi thế hiện có.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng không có dự án cấp mới và lượt dự án tăng vốn; giảm vốn 01 lượt dự án với vốn giảm 0,37 triệu USD; chấm dứt, thu hồi 01 dự án với vốn đầu tư 03 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 04 dự án với tổng vốn thu hút là 214 triệu USD, tách mới 01 dự án với vốn đăng ký là 3 triệu USD, tăng vốn 07 lượt dự án với vốn tăng 37,4 triệu USD, giảm vốn 05 lượt dự án với vốn giảm 27,87 triệu USD; chấm dứt, thu hồi 03 dự án với vốn đầu tư 4,5 triệu USD. Tính đến ngày 23/8/2022, trên địa bàn tỉnh có 346 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.662,98 triệu USD.

Thu hút đầu tư trong nước: trong tháng cấp mới 08 dự án với vốn thu hút là 3.670 tỷ đồng, tăng vốn 02 lượt dự án với vốn tăng 270 tỷ đồng; chấm dứt, thu hồi do nhà đầu tư đề xuất 06 dự án với tổng vốn đầu tư 172,7 tỷ đồng. Lũy kế, cấp mới 35 dự án với vốn thu hút là 12.283,9 tỷ đồng; tăng vốn 17 lượt dự án với vốn tăng 2.891,6 tỷ đồng; chấp thuận nhà đầu tư theo hình thức đấu thầu cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư 3.245 tỷ đồng; chấm dứt, thu hồi do nhà đầu tư đề xuất 15 dự án với tổng vốn đầu tư 801,5 tỷ đồng. Tính đến ngày 23/8/2022, trên địa bàn tỉnh có 671 dự án còn hiệu lực với vốn đăng ký là 115.089 tỷ đồng.

Về phát triển doanh nghiệp: Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 65 doanh nghiệp với vốn đăng ký là 355,7 tỷ đồng. Lũy kế 08 tháng đầu năm 2022 đăng ký thành lập mới 576 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 4.708,3 tỷ đồng.

5. Tài chính – ngân hàng

a. Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng đạt 829 tỷ đồng². Trong đó: thu nội địa 693 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 136 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 875,9 tỷ³. Trong đó: Chi cân đối ngân sách địa phương đạt 545,15 tỷ đồng.

b. Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 8/2022 đạt 62.650 tỷ đồng, tăng 15,9% so với đầu năm (*trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng*

² Lũy kế 8 tháng đầu năm đạt 7.926 tỷ đồng

³ Lũy kế 8 tháng đầu năm đạt 9.575 tỷ đồng

dạt 6.000 tỷ đồng). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 82.050 tỷ đồng, tăng 7,0% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,34% tổng dư nợ.

6. Tài nguyên - môi trường

Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tài nguyên, môi trường. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: cấp 07 giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 15,3 ha; cấp 147 giấy chứng nhận lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình với diện tích 35,43 ha.

Tiếp tục triển khai các dự án về bảo vệ môi trường. Nâng cao năng lực và tổ chức quan trắc môi trường nước sông Sài Gòn, sông Vàm Cỏ Đông. Triển khai thực hiện kế hoạch quan trắc chất lượng môi trường năm 2022; quan trắc nước mặt, không khí dự án hiện trạng chất lượng môi trường tỉnh.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Tổ chức hội nghị tổng kết 4 năm thực hiện Chương trình Sữa học đường tỉnh Tây Ninh. Ban hành kế hoạch thời gian năm học đổi mới giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2022 – 2023. Kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, Tây Ninh có 9.337 thí sinh đỗ tốt nghiệp/9.470 thí sinh dự thi, tỉ lệ tốt nghiệp đạt 98,6%. Tổ chức hội nghị sơ kết Chương trình hợp tác với Đại học quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, qua đó định hướng phối hợp giữa tỉnh và trường trong công tác phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong thời gian tới.

2. Khoa học - Công nghệ

Phê duyệt triển khai đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh “*Hiện trạng và giải pháp quản lý nguồn lợi thủy sản gắn với quản lý tổng hợp nguồn tài nguyên nước ở hồ Dầu Tiếng*”. Tiếp nhận, vận hành sàn giao dịch công nghệ trực tuyến Tây Ninh. Thực hiện kiểm định 1.094 ptđ, kết quả đạt yêu cầu. Cập nhật và đăng tải 23 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 1.849 lượt lao động. Giới thiệu cung ứng lao động trong nước 131 lao động. Giải quyết cho 2.100 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 46.200 triệu đồng. Trong tháng không xảy ra đình công, lãn công.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022. Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố rà soát, bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội.

Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp thường xuyên; các chế độ chính sách ưu đãi cho người có công với cách mạng.

4. Tình hình dịch bệnh

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch. Trong tháng, có 1.658 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 26,1% so với tháng trước và tăng 4,73 lần so cùng kỳ*); 120 ca mắc bệnh tay - chân - miệng. Số ca HIV phát hiện 44 ca, lũy kế 6.088 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 39 ca, lũy kế 3.260 ca. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tình hình dịch Covid-19: Từ khi phát sinh dịch đến 16/8/2022, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 151.473 trường hợp nhiễm SARS-CoV-2, trong đó số ca đang điều trị là 127 ca, số ca tử vong là 879 ca. Tiếp tục rà soát cập nhật, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp trực tuyến của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19 ngày 06/8/2022.

Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà,... đảm bảo đầy đủ thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác phòng, chống dịch và phục vụ khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân.

5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện, các hoạt động văn hóa văn nghệ trong tháng, các hoạt động của Đảng, Nhà nước. Ban hành Kế hoạch bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 2030, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng Đề án thu phí tham quan khu di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen làm cơ sở tham mưu Nghị quyết quy định mức thu, quản lý và sử dụng phí tham quan khu di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen.

Thực hiện Kế hoạch “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về chuyển đổi số, an toàn thông tin năm 2022”. Cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh, kịp thời giải trình những vấn đề đang được dư luận quan tâm.

Tổ chức Lễ tổng kết Đại hội TDTT các cấp tỉnh Tây Ninh lần thứ IX năm 2021-2022. Tham dự 15 giải thi đấu cụm, miền quốc gia, đạt 40 huy chương (gồm: 7 HCV, 12 HCB, 21 HCĐ).

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a. Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định, duy trì các chốt phòng, chống dịch, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm an ninh trật tự trên tuyến biên giới.

b. Nội địa

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu gắn với trực cứu hộ cứu nạn thường xuyên theo đúng quy định.

Về tình hình tội phạm và trật tự, an toàn xã hội (*Từ ngày 15/7/2021 đến ngày 14/8/2022*): Trong tháng tiếp nhận 77 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (*giảm 51 vụ so tháng trước*); trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 11 vụ, điều tra làm rõ 09 vụ 18 đối tượng.

Về giao thông đường bộ (*Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 14/8/2022*): Xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người (so với cùng kỳ năm 2021 giảm 09 vụ, giảm 01 người chết, giảm 08 người bị thương).

c. Công tác đối ngoại

Giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh về công tác lãnh sự trên địa bàn tỉnh, giải quyết tốt công tác bảo hộ công dân và người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Tây Ninh. Ban hành Kế hoạch khảo sát lập hồ sơ dự toán dở bở 16 mốc cũ biên giới trên địa bàn tỉnh. Hoàn chỉnh Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào 6 tháng cuối năm 2022.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a. **Công tác thanh tra:** thực hiện 28 cuộc thanh tra hành chính (*có 20 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra lĩnh vực tài chính 09/28 cuộc; đã ban hành kết luận 02 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 636 cuộc, phát hiện 17 tổ chức và 41 cá nhân vi phạm, đã ban hành 52 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 204 triệu đồng, đã thu nộp 203 triệu đồng.

b. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp 151 lượt/152 người/141 vụ việc. Nhận tổng cộng 160 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: 16 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 142 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả xử lý 18 đơn khiếu nại, tố cáo: hướng dẫn 04 đơn, chuyển 09 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 05 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền.

- Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cấp, ngành:

+ Giải quyết đơn khiếu nại: Tổng số 11 đơn (*06 đơn kỳ trước chuyển sang*), đã giải quyết xong 03 đơn đúng thời hạn quy định. Việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: theo dõi dồn đốc thực hiện 01/30 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật.

+ Giải quyết đơn tố cáo: Giải quyết xong 02 đơn tố cáo kỳ trước chuyển sang.

3. Công tác tư pháp

Tổ chức viết bài, cập nhật, đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh 49 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 377 cuộc với hơn 13.382 người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 450 giờ, tủ sách pháp luật có 46 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 35 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 30 vụ (*hòa giải thành 27 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 104 vụ việc.

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và địa phương đến các cơ quan, đơn vị trong ngành. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; báo cáo Bộ Nội vụ về thực trạng hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực Kế hoạch đầu tư và thống kê. Xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2022-2026. Làm việc với đoàn công tác của Bộ Chính trị các nội dung liên quan đến việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh đạt được những kết quả tích cực trên các lĩnh vực. Dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát nhưng vẫn diễn biến phức tạp; các ngành, các cấp ở địa phương đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng chống dịch, thúc đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin mũi 3-4. Các ngành, lĩnh vực chủ yếu của nền kinh tế được phục hồi và phát triển mạnh. Sản xuất nông nghiệp, diện tích gieo trồng được duy trì; chăn nuôi, thu hút được các dự án mới có quy mô lớn. So cùng kỳ, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp tăng; doanh thu bán lẻ hàng hoá tăng; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ khác tăng. Thu ngân sách trên địa bàn đạt khá so với dự toán, chi ngân sách đảm bảo phục vụ chi cho các hoạt động thường xuyên. Các hoạt động văn hóa, xã hội trở lại bình thường; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện; quốc phòng an ninh được đảm bảo.

Phần II CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2022

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Quyết định về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022, Chương trình công tác của Ủy

ban nhân dân tỉnh năm 2022, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo tiến độ theo chương trình đã đề ra.

2. Tiếp tục thực hiện tốt, hiệu quả công tác phòng, chống dịch; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 760/Ttg-CN ngày 31/8/2022 về kế hoạch và tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch thời kỳ 2021 – 2030.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo theo dõi tình hình thu hoạch vụ Hè Thu 2022 và tiến độ xuống giống vụ Mùa 2022. Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản. Thường xuyên bám sát, theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất tại địa phương để hỗ trợ người sản xuất kịp thời. Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch hành động triển khai Chiến lược cơ giới hóa nông nghiệp và công nghệ chế biến nông lâm thủy sản đến năm 2030.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục theo dõi, giám sát thực hiện các dự án lĩnh vực bảo vệ môi trường. Đôn đốc các đơn vị khẩn trương rà soát cơ sở pháp lý đối với danh mục hủy bỏ dự án có thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng.

6. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022. Tiếp tục triển khai các bước tiếp theo tổ chức chuỗi sự kiện Hội nghị ngành công thương khu vực phía Nam năm 2022.

7. Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, thị xã Trảng Bàng và đô thị Gò Dầu.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 và kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học 2022 - 2023 tại các đơn vị, trường học. Xây dựng Kế hoạch thanh tra năm học, hướng dẫn kiểm tra năm học 2022-2023.

9. Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được phê duyệt. Tổ chức Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện năm 2023. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về khoa học và công nghệ năm 2022; các mô hình sản xuất kinh doanh tại trại thực nghiệm.

10. Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19, phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh đậu mùa khỉ. Tăng cường tốc độ tiêm vắc xin đảm bảo hoàn thành số vắc xin được phân bổ trước thời gian rã đông, tránh lãng phí vắc xin. Trình chủ trương đầu tư Dự án

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, Dự án đầu tư trang thiết bị y tế cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Dự án đầu tư trang thiết bị y tế cho cơ sở y tế công lập tuyến huyện, tuyến xã.

11. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch đào tạo nghề – giải quyết việc làm cho lao động nông thôn giai đoạn 2022 – 2025 và năm 2022. Tham mưu UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022. Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình trung thu “Đêm hội trăng tròn” năm 2022.

12. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục tham mưu Kế hoạch “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các sự kiện lịch sử của đất nước, địa phương, thông qua các hình thức tuyên truyền cổ động, triển lãm, văn nghệ quần chúng; triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường du lịch năm 2022. Tổ chức đăng cai và tham gia Hội diễn Tiếng hát miền Đông lần thứ XX năm 2022.

13. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp bưu chính triển khai Kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn TMĐT, thúc đẩy phát triển kinh tế số NN-NT. Theo dõi và tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống dịch bệnh. Hỗ trợ ngành y tế rà soát lại số liệu mũi tiêm chủng trên hệ thống cập nhật của địa phương và hệ thống cập nhật của trung ương, điều chỉnh cho phù hợp.

14. Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh danh mục vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm, khung năng lực theo vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục sắp xếp, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP. Xây dựng dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa”.

15. Sở Ngoại vụ triển khai các nhiệm vụ của ngành, địa phương để phục vụ tổ chức Lễ Khai trương cửa khẩu quốc tế Tân Nam – Meaun Chey. Phối hợp song phương Campuchia tháo dỡ các mốc cùi trên địa bàn của tỉnh Tây Ninh.

16. Công an tỉnh xây dựng kế hoạch mở đợt cao điểm kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn đối với các cơ sở kinh doanh karaoke, quán bar, vũ trường trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Lễ công bố Quyết định về việc thành lập Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

17. Các lực lượng chức năng, các địa phương duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội các ngày lễ và Quốc khánh 2/9.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2022. Đề nghị các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT. VP tỉnh.

8

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đức Trọng